
Проект Регламента Международной морской организации (ИМО)
по флотскому мазуту для арктических районов: запрет только на словах?

... и не сможет защитить Арктику.

Регламент об использовании и перевозке флотского
мазута может оказаться запретом только на словах ...
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Источники и благодарности: Comer et al., 2020. https://theicct.org/publications/analysis-HFO-ban-IMO-2020 
MEPC 75/10/7 Submitted by FOEI, Greenpeace International, WWF, Paci�c Environment and CSC.

Legal Advice from Matrix Chambers & Leigh Day, and from E.J.Molenaar, September 2020.

Каким образом различные комбинации исключений и оговорок 
повлияют на перевозку и использование флотского мазута:
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Запрет флотского
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Оставшийся 
флотский мазут

Запрещенный 
флотский мазут

100%

100%

63%

58%

37%

42%

64%

29%

36%

71%

30%

16%

70%

84%

Исключения

Оговорки��отказы�

По�данным�за������год
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мазута
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Внимание к оговоркам
о праве на отказ

Не упустите шанс – что должно произойти именно сейчас ...
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Арктическая 
пятёрка 
прибрежных 
государств

Произведено Альянсом «За чистую Арктику» www.hfofreearctic.org 
Дизайн: Маргарита Гальярди
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HFO BAN

!

Как оговорки могут ослабить запрет
на флотский мазут
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Запрет флотского

мазута


